
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 75 DEL 14/10/2020

OGGETTO:  VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO 
LE  LINEE  PROGRAMMATICHE  DI  MANDATO  -  CONTROLLO  STRATEGICO  AL 
31.12.2019.

L’anno  duemilaventi il  giorno quattordici del  mese  di  ottobre alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
DEBBI PAOLO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ferrari Lorella
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

La seduta è aperta alle ore 21:00 

I presenti sono n. 16

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori Benassi Daniele e 
Roncarati Alessia

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO LE 
LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO - CONTROLLO STRATEGICO AL 31.12.2019 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

- la delibera del consiglio comunale n. 35 del 30 giugno 2014, con la quale sono state 
approvate le linee programmatiche di mandato per gli anni 2014-2019;
-la delibera di consiglio comunale n. 40 del 30.07.2019 con la quale sono state approvate 
le linee programmatiche di mandato per gli anni 2019-2024;
- delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021";
- delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2020 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2019”;
- delibera di C.C. n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del documento unico di  
programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021";

VISTE LE SEGUENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE
-  l’art.  147 ter del D. Lgs. 267/2000, testo unico degli  enti  locali,  che così  disciplina il 
“controllo strategico”:
1.  Per  verificare  lo  stato  di  attuazione dei  programmi  secondo le  linee approvate  dal  
Consiglio, l'ente locale con popolazione superiore a 15.000 abitanti definisce, secondo la  
propria  autonomia  organizzativa,  metodologie  di  controllo  strategico  finalizzate  alla  
rilevazione dei risultati conseguiti … . 
2.  L'unita'  preposta al  controllo strategico,  che e'  posta sotto la direzione del  direttore  
generale, laddove previsto, o del segretario comunale negli enti in cui non é prevista la  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

figura del direttore generale, elabora rapporti periodici, da sottoporre all'organo esecutivo  
e al consiglio per la successiva predisposizione di deliberazioni consiliari di ricognizione  
dei programmi;

- gli artt. 21-23 del vigente regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione 
consiliare n. 72 del 21/12/2017, sul controllo strategico:

 art.  21  c.2  il  controllo  strategico  fornisce  una  rappresentazione  sintetica  dalle  
seguenti prospettive di analisi:

1) lo stato di attuazione degli obiettivi strategici programmati;
2) lo stato di salute economico-finanziaria dell’ente;
3) il grado di assorbimento delle risorse dei programmi adottati;

 art.  23 c.  1  L’unità preposta al  controllo strategico è il  Segretario che si  avvale  
dell’unità  di  controllo e del  responsabile  dei  servizi  finanziari  nel  coordinamento  
delle attività relative alla predisposizione dei documenti di reporting;

CONSIDERATO CHE 
-  la verifica dello stato di attuazione dei programmi rappresenta un elemento essenziale 
nel  ciclo  della  programmazione,  il  cui  presupposto  fondamentale  è  costituito  dal 
Documento unico di programmazione (DUP);

- la verifica è stata elaborata tenendo conto delle relazioni dei responsabili di settore su llo 
stato di attuazione dei programmi e degli obiettivi, assegnati ai vari servizi della struttura 
organizzativa del Comune.

PRESO ATTO che:
- sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:
a)  del  segretario  generale,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
b) del Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 – comma 2° - lettera b) del D.Lgs. 
267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 16       – VOTANTI n.  14     -  Astenuti:  2  (il  Consigliere Comunale Bottazzi 
Giorgio del Gruppo Consiliare "MoVimento 5 Stelle" e il Consigliere Comunale Corrado 
Giovanni del Gruppo Consiliare "Centrodestra per Casalgrande")

Voti favorevoli: 10 

Voti contrari: 4 (Gruppo Consiliare "PD")

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Il Consiglio Comunale pertanto

DELIBERA

1. Di  approvare  lo  stato  di  attuazione  degli  obiettivi  definiti  nella  programmazione 
strategica  del  Comune  di  Casalgrande  al  31  dicembre  2019,  come  risulta 
sinteticamente dall' Allegato A, parte integrante del presente provvedimento.

2. di  dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai  sensi dell’art.  23 
comma 1, lett d) del D. Lgs 14 marzo n.33.

                                        
Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, che 
viene approvata con il seguente esito:

Presenti: 16       – VOTANTI n.  14     -  Astenuti:  2  (il  Consigliere Comunale Bottazzi 
Giorgio del Gruppo Consiliare "MoVimento 5 Stelle" e il Consigliere Comunale Corrado 
Giovanni del Gruppo Consiliare "Centrodestra per Casalgrande")

Voti favorevoli: 10 

Voti contrari: 4 (Gruppo Consiliare "PD")

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 1 
Controllo strategico - Stato di attuazione programmi al 31.12.2019

Pagina 1

Obiettivo strategico Verifica stato attuazione programmi al 31.12.2019

29

Miselli/Farina

30
Miselli

31
E' proseguito l'impegno costante dell'Amministrazione contro l'evasione/elusione fiscale, sia per quanto riguarda Imu e Tasi che per quanto riguarda la Tari. Miselli

25 Contenimento consumo suolo
Daviddi

45
Villano/Farina

43

Villano/Farina

42

Farina

28
Farina/Miselli

37
Daviddi

26 Salvaguardia risorse ambientali 
Sgaravatti

48
Sgaravatti

44
Daviddi

34

Daviddi

39 Valorizzare le aree commerciali
Villano

Codice Ob. 
Strat.

Responsabile 
OS

Accrescere e semplificare l'accessibilità da parte dei cittadini 
attraverso una progressiva digitalizzazione dei processi 
amministrativi e dei servizi erogati

L'Amministrazione ha proseguito l'azione volta alla digitalizzazione degli archivi comunali e si  è conclusa nel mese di dicembre 2019 l'operazione di trasloco della documentazione conservata 
nei locali  seminterrati di via Moro presso il polo archivistico di Vignola, che ha consentito di procedere al riordino della documentazione ivi presente, separando l'archivio storico da quello di 
deposito. E' stato istituito il Consiglio di frazione e, In data 2 dicembre 2019, si sono svolte le prime elezioni dei consigli di frazione, al fine di garantire e promuovere la partecipazione dei cittadini 
all'attività dell'Ente.

Assicurare equilibrio trasparenza alla gestione finanziaria 
delle risorse, Progressività, Equità e Contenimento pressione 
fiscale

E proseguiito il monitoraggio degli equilibri di bilancio, in particolar modo in occasione delle  variazioni di bilancio (n. 4) e dei 2 provvedimento di variazione e salvagaurdia degli equilibri, le cui 
risultanze sono state illustrate in Consiglio Comunale nelle sedute del 30 luglio e del 28 novembre.

Assicurare equilibrio trasparenza alla gestione finanziaria 
delle risorse, Progressività, Equità e Contenimento pressione 
fiscale

Negli ultimi sei mesi del 2019, l'amministrazione comunale e i cavatori hanno dato luogo a vari incontri finalizzati alla definizione dei contenuti di un atto di "accordo quadro" rivolto alla 
realizzazione di un bacino irriguo in area di cava a Salvaterra.  L'iniziativa promossa dal Comune è attualmente alla valutazione del Consorzio di Bonifica di Reggio Emilia.

Coordinare e condividere gli obiettivi i progetti e le scelte 
dell'Amministrazione Comunale, finalizzati alla creazione di 
una comunità più coesa e consapevole

Sono proseguiti gli incontri, da parte dei settori competenti, con le associazioni presenti sul territorio, implementando la pagina dedicata agli eventi con le iniziative intraprese sul territorio, con 
particolare riguardo alla Fiera di Settembre e alle iniziative del periodo natalizio.

Creare una condizione di benessere sociale, grazie alla 
collaborazione dell'associazionismo e dei cittadini attivi, "per 
lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà" (art. 118 Costituzione)

Sono state stipulate le convenzione relativamente alla gestione delle palestre, del Palakeope e del Circolo Tennis.E' proseguito il confronto sul tema del Benessere dello Sport, mediante un 
questionario -in collaborazione con l'Università di Urbino, Facoltà di Scienze motorie, mediante distribuzione di un questionario i cui risultati sono stati presentati alla Consulta dello Sport. Si è 
proseguita l'azione di ottimizzazione nella gestione delle Sale di Casalgrande Alto,in stretta collaborazione con la "Cittadinanza Attiva",

Efficientare i servizi per rispondere alle esigenze delle 
famiglie 2

In data 24 maggio è stata predisposta e pubblicato su sito web sezione Trasporto scolastico il report conclusivo sull'indagine di gradimento del relativo servizio. Le valutazioni in media hanno 
fornito dei punteggi compresi tra 7,8 e 8,8 (su una scala da 1 a 10). Sono stati realizzati momenti formativi, a Casalgrande e Scandiano e in Svezia a Motala sul tema degli apprendimenti dei 
bambini nei contesti all'aria aperta. A seguito dei due meeting è stata divulgata l'esperienza e il materiale documentale raccolto in due collettivi di lavoro con l'intero personale dei nidi e un 
collettivo con la scuola dell'infanzia Farri. Al 31/12 è stato attivato il servizio pomeridiano con 2 iscritti ed un solo operatore in grado di supportare i bambini nello svolgimento dei compiti.
La raccolta di ulteriori candidature resta attiva per tutto l'a.s. 2019/2020.

Garantire una struttura organizzativa flessibile e capace di 
rispondere in modo adeguato alle esigenze della comunità 
locale

E' proseguita l'azione di semplificazione e dematerializzazione documentale, nonché l’implementazione delle funzionalità per la presentazione delle istanze online da portale nonché 
l’implementazione delle funzionalità per la presentazione delle istanze online da portale.Si è confermato l'impegno nei riguardi di procedure di acquisizione rispettose dei Criteri Minimi 
Ambientali, così come risulta dalle procedure affidate dagli uffici competenti (pulizie, toner, carta ecc.).

Incentivare il sistema economico di trasformazione e tutela 
del territorio

A seguito dell'avvio della procedura di adeguamento del vigente strumento urbanistico comunale “Piano Strutturale Comunale – PSC” (ai sensi della LR n.24/2017 smi), è stato istituito e affidato 
il servizio per la costituzione dell'ufficio di piano permanente, con DGC n.89/2019, per la redazione della documentazione tecnica necessaria per l'iter di approvazione del nuovo “Piano 
Urbanistico Generale - PUG”.

Nel corso dell'anno gli uffici competenti hanno verificato l'attuazione delle ordinanze ambientali emesse e il rispetto degli adempimenti previsti nei vari avvii di procedimento trasmetti ai soggetti 
convolti nelle bonifiche ambientali.

Sviluppare una offerta culturale che migliori la qualità della 
vita dei cittadini

Nel corso dell'anno si è conclusa la procedura per l'aggiudicazione della concessione relativa al Teatro de Andrè, al fine di garantire la gestione della programmazione teatrale in raccordo con le 
esigenze dell'amministrazione comunale.

Valorizzare il patrimonio edilizio esistente tramite il  recupero 
e manutenzione funzionale (1)

E' proseguito l'impegno nell'attuazione degli investimenti previsti, raggiungendo le percentuali del 95,61% di risorse in conto capitale impegnate -rispetto a quelle stanziate-.

Valorizzare il patrimonio edilizio esistente tramite il recupero 
e manutenzione funzionale funzionale (2)

Tra gli interventi maggiormente significativi si segnalano:
- miglioramento sismico scuola primaria s.antonino - approvata la progettazione preliminare definitiva ed esecutiva ed in corso procedimento per aggiudicazione dell'intervento
- messa in sicurezza viabilità pubblica approvata la progettazione preliminare definitiva ed esecutiva ed in corso procedimento per aggiudicazione dell'intervento
- manutenzione ponte veggia approvato l'accordo di programma con comune sassuolo ed in corso di redazione studio di fattibilità tecnico economica (il procedimento relativo alla progettazione, 
affidamento lavori ed esecuzione è in carico al Comune di Sassuolo)
- recupero funzionale fabb. via moro:  il progetto è stato stralciato dalla programmazione.

E' stata sottoscritta la convenzione per la gestione delle aree mercatali. Il commercio su area pubblica è stato valorizzato facendo iniziative ricreative che si svolgono in concomitanza con i 
mercati e in collaborazione con COMRE.
E' proseguito l'impegno dell'Amministrazione in tema di "Slot free": a fine anno le attività che hanno aderito al progetto slot free sono state 11.

copia informatica per consultazione



Allegato 2 - Stato di salute economico-finanziaria dell’ente 

 

 

Indicatore Modalità di calcolo 2019 

Autonomia finanziaria Entrate tributarie / Entrate correnti 80,54% 

Incidenza entrate extratributarie  Entrate extratributarie / Entrate correnti 13,15% 

Grado di dipendenza da Trasferimenti Trasferimenti / Entrate correnti 6,32% 

Entrate correnti pro-capite Entrate correnti / n. abitanti al 31.12.2019 775,44  

Entrate tributarie pro-capite Entrate tributarie / n. abitanti al 31.12.2019 624,51  

Trasferimenti pro-capite Trasferimenti/ n. abitanti al 31.12.2019 48,99  

Entrate extratributarie pro-capite Entrate extratributarie / n. abitanti al 31.12.2019 101,94  

Proventi da permessi di costruire pro-capite Permessi di costruire / n. abitanti al 31.12.2019 15,15  

Rigidità spesa  (Spesa di personale + Spesa rimborso mutui) / Entrate 

correnti 
22,00% 

Rigidità indebitamento Spese per rimborso mutui / E. correnti  1,02% 

Rigidità strutturale pro-capite (Spesa personale + rimb. Mutui) / n. abitanti  209,43  

Spese correnti pro-capite Spese correnti / n. abitanti al 31.12.2019 683,23  

Spese personale pro-capite Spesa di personale / n. abitanti al 31.12.2019 164,98  

Spese per rimborso prestiti pro-capite Spese per rimborso mutui/ n. abitanti al 31.12.2019 7,90  

Incidenza spesa di personale su Spese correnti Spesa di personale / Spese correnti 25,00% 

Propensione all'investimento* Spese in conto capitale / (Spese in conto capitale + 

correnti) 
14,75% 

Spesa per investimenti pro-capite Spese in conto capitale / n. abitanti al 31.12.2019 118,17  

 

*comprensive di Fpv 

copia informatica per consultazione



Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 190.110,78 € 9.064,40 € 199.175,18 € 189.213,59

€ 212.986,00 -€ 21.563,92 € 191.422,08 € 169.195,74

€ 333.866,00 -€ 4.318,97 € 329.547,03 € 314.614,69

€ 540.642,63 € 8.714,46 € 549.357,09 € 486.283,64

€ 704.325,00 -€ 84.535,49 € 619.789,51 € 490.846,33

€ 649.329,00 -€ 15.422,02 € 633.906,98 € 576.020,19

€ 322.029,12 € 34.631,04 € 356.660,16 € 293.598,14

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 347.318,00 -€ 125.958,18 € 221.359,82 € 217.298,60

€ 947.227,98 € 13.946,68 € 961.174,66 € 929.890,79

€ 4.247.834,51 -€ 185.442,00 € 4.062.392,51 € 3.666.961,71

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 320.457,15 € 31.504,54 € 351.961,69 € 336.611,67

€ 320.457,15 € 31.504,54 € 351.961,69 € 336.611,67

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 809.627,00 € 26.710,57 € 836.337,57 € 822.527,97

€ 698.398,10 -€ 166.186,68 € 532.211,42 € 480.440,72

€ 1.302.500,00 -€ 1.837,93 € 1.300.662,07 € 1.172.345,21

Programma

0401 - Istruzione prescolastica

0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria

0406 - Servizi ausiliari all'istruzione

Somma:

03 - Ordine pubblico e sicurezza

Programma

0301 - Polizia locale e amministrativa

Somma:

04 - Istruzione e diritto allo studio

0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

0106 - Ufficio tecnico

0107 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

0108 - Statistica e sistemi informativi

0110 - Risorse umane

0111 - Altri servizi generali

01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma

0101 - Organi istituzionali

0102 - Segreteria generale

0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

0104 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

copia informatica per consultazione



€ 2.810.525,10 -€ 141.314,04 € 2.669.211,06 € 2.475.313,90

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 342.927,00 € 16.827,20 € 359.754,20 € 342.244,74

€ 342.927,00 € 16.827,20 € 359.754,20 € 342.244,74

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 630.925,54 -€ 18.498,95 € 612.426,59 € 550.341,67

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 630.925,54 -€ 18.498,95 € 612.426,59 € 550.341,67

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 84.500,00 -€ 68.983,00 € 15.517,00 € 6.868,02

€ 84.500,00 -€ 68.983,00 € 15.517,00 € 6.868,02

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 6.000,00 -€ 4.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00

€ 154.189,02 € 191.556,00 € 345.745,02 € 91.308,01

Somma:

09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma

0901 - Difesa del suolo

0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

0601 - Sport e tempo libero

0602 - Giovani

Somma:

08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma

0801 - Urbanistica e assetto del territorio

Programma

0501 - Valorizzazione dei beni  di interesse storico

0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Somma:

06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma

Somma:

05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

copia informatica per consultazione



€ 2.921.613,26 € 17.052,83 € 2.938.666,09 € 2.937.399,52

€ 36.370,00 € 5.950,00 € 42.320,00 € 34.541,40

€ 265.585,00 € 25.797,78 € 291.382,78 € 289.543,31

€ 3.383.757,28 € 235.856,61 € 3.619.613,89 € 3.354.292,24

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 38.095,00 € 1.275,00 € 39.370,00 € 38.095,00

€ 1.188.036,14 € 268.421,86 € 1.456.458,00 € 1.125.439,60

€ 1.226.131,14 € 269.696,86 € 1.495.828,00 € 1.163.534,60

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 548.020,90 € 12.166,00 € 560.186,90 € 534.656,76

€ 10.000,00 € 45.113,83 € 55.113,83 € 55.113,83

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 17.500,00 € 0,00 € 17.500,00 € 17.500,00

€ 18.900,00 -€ 6.854,25 € 12.045,75 € 7.045,75

€ 7.100,00 € 0,00 € 7.100,00 € 6.387,92

€ 837.272,60 € 15.925,38 € 853.197,98 € 851.397,98

€ 29.800,00 € 0,00 € 29.800,00 € 19.800,00

€ 1.468.593,50 € 66.350,96 € 1.534.944,46 € 1.491.902,24

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

Somma:

14 - Sviluppo economico e competitività

Programma

1203 - Interventi per gli anziani

1204 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

1205 - Interventi per le famiglie

1206 - Interventi per il diritto alla casa

1207 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

1209 - Servizio necroscopico e cimiteriale

1005 - Viabilità e infrastrutture stradali

Somma:

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma

1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

1202 - Interventi per la disabilità

0904 - Servizio idrico integrato

0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Somma:

10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma

1002 - Trasporto pubblico locale

0903 - Rifiuti

copia informatica per consultazione



€ 127.136,00 -€ 28.600,00 € 98.536,00 € 93.985,93

€ 0,00 € 13.281,00 € 13.281,00 € 3.388,46

€ 127.136,00 -€ 15.319,00 € 111.817,00 € 97.374,39

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 7.500,00 -€ 139,72 € 7.360,28 € 7.360,28

€ 7.500,00 -€ 139,72 € 7.360,28 € 7.360,28

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 7.240,00 € 0,00 € 7.240,00 € 6.123,44

€ 7.240,00 € 0,00 € 7.240,00 € 6.123,44

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 14.866,10 € 18.739,67 € 33.605,77 € 33.605,64

€ 14.866,10 € 18.739,67 € 33.605,77 € 33.605,64

19 - Relazioni internazionali

Programma

1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Somma:

1701 - Fonti energetiche

Somma:

18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

Programma

1801 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Somma:

15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma

1501 - Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Somma:

17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma

1402 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

1404 - Reti e altri servizi di pubblica utilità

Somma:

copia informatica per consultazione



Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 41.500,00 € 28.885,00 € 70.385,00

€ 332.451,13 € 4.657,89 € 337.109,02

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 373.951,13 € 33.542,89 € 407.494,02

Missione

Stanziamento Variazioni Stanz. definitivo Impegnato

€ 24.860,00 € 0,00 € 24.860,00 € 24.857,74

€ 124.675,00 € 0,00 € 124.675,00 € 124.673,82

€ 149.535,00 € 0,00 € 149.535,00 € 149.531,56

5001 - Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

5002 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Somma:

2001 - Fondo di riserva

2002 - Fondo crediti di dubbia esigibilità

2003 - Altri fondi

Somma:

50 - Debito pubblico

Programma

20 - Fondi e accantonamenti

Programma

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 907/2020 ad oggetto:  VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI, SECONDO LE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO - CONTROLLO 

STRATEGICO  AL 31.12.2019  si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 08/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 75 del 14/10/2020

Oggetto:  VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO LE 
LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO - CONTROLLO STRATEGICO AL 
31.12.2019 . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/10/2020, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/10/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 75 del 14/10/2020

Oggetto:   VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO 
LE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO - CONTROLLO STRATEGICO AL 
31.12.2019 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/10/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 04/11/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


